ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  КАРАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

от  23.03.2016 г.                              №  09
	Об утверждении Порядка исполнения районного бюджета по расходам в текущем финансовом году

В соответствии с пунктом 1 статьи  219 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  частью 1 статьи 28  «Положения о бюджетном процессе в Карагинском муниципальном районе» утвержденного решением Совета депутатов Карагинского муниципального района от 26.11.2009 № 120 и в целях реализации решения Совета депутатов Карагинского муниципального района о районном бюджете на текущий финансовый год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок исполнения районного бюджета по расходам в текущем финансовом году» согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу бюджетного планирования и анализа направить настоящий приказ  главным распорядителям бюджетных средств и финансовым органам поселений в Карагинском муниципальном районе.
3. Признать утратившими силу:
1) приказ Финансового управления администрации Карагинского муниципального района от 11.01.2010 № 01 п.2 «О порядке исполнения районного бюджета по расходам в текущем финансовом году»;
2) приказ Финансового управления администрации Карагинского муниципального района от 13.03.2014 № 08 «О внесении изменений в приказ финансового управления от 11.01.2010 № 01 п.2 «О порядке исполнения районного бюджета по расходам в текущем финансовом году»».
4. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2016 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника финансового управления – начальника отдела бюджетного планирования и анализа Гусейнову И.А.

Руководитель  финансового управления
администрации Карагинского

муниципального района                                                                                   Е.А. Тихонова
Приложение к приказу

 Финансового управления

администрации Карагинского

муниципального района

 от 23.03.2016 г. № 09
ПОРЯДОК

ИСПОЛНЕНИЯ  РАЙОННОГО БЮДЖЕТА ПО РАСХОДАМ
В ТЕКУЩЕМ ФИНАНСОВОМ ГОДУ

Настоящий Порядок определяет правила исполнения расходов районного бюджета в текущем финансовом году в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  решением Совета депутатов Карагинского муниципального района о районном бюджете на текущий финансовый год, частью 1 статьи 28  «Положения о бюджетном процессе в Карагинском муниципальном районе» утвержденного решением Совета депутатов Карагинского муниципального района от 26.11.2009 № 120.

1. Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства в пределах, доведенных до него в текущем финансовом году лимитов бюджетных обязательств.

Получатель бюджетных средств  принимает бюджетные обязательства путем заключения муниципальных контрактов,  иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в соответствии с законом, иным правовым актом, соглашением.
2. Доведение предельных объемов оплаты денежных обязательств (предельных объемов финансирования) до получателей средств районного бюджета для осуществления операций по расходам осуществляется Финансовым управлением администрации Карагинского муниципального района через Управление Федерального казначейства по Камчатскому краю в соответствии с Соглашением об осуществлении Управлением Федерального казначейства по Камчатскому краю отдельных функций по исполнению бюджета Карагинского муниципального района при кассовом обслуживании Управлением Федерального казначейства по Камчатскому краю исполнения бюджета Карагинского муниципального района.

3. Исполнение районного бюджета по расходам  осуществляется Финансовым управлением администрации Карагинского муниципального района на основании заявок, представленных главными распорядителями и получателями бюджетных средств на текущий месяц в пределах прогноза кассовых выплат из районного бюджета, сформированного нарастающим итогом с начала года, согласно приложению к настоящему Порядку.
Исполнение районного бюджета по расходам за счет целевых средств краевого бюджета (субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов) осуществляется по мере доведения главными распорядителями средств краевого бюджета предельных объемов финансирования.
Исполнение районного бюджета по расходам в части предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам поселений осуществляется, в соответствии с прогнозом кассовых выплат из районного бюджета, сформированного нарастающим итогом с начала года, и заявками администраций поселений в Карагинском муниципальном районе. Предоставление заявок администрациями поселений в Карагинском муниципальном районе в Финансовое управление администрации Карагинского муниципального района осуществляется не позднее 5 числа текущего месяца.

Предоставление межбюджетных трансфертов осуществляется с учетом остатков на счетах местных бюджетов.

4. Финансовое управление администрации Карагинского муниципального района осуществляет предоставление межбюджетных трансфертов на основании договора (соглашения) о взаимодействии (реализации мер), заключенного в соответствии с законодательством Российской Федерации с администрациями поселений в Карагинском муниципальном районе.

5. Для подтверждения денежных обязательств по исполнению районного бюджета получатели средств районного бюджета представляют в Управление Федерального казначейства по Камчатскому краю следующие документы:

1) договор (изменения к договору) или муниципальный контракт (изменения к муниципальному контракту) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, в случаях, если их заключение требуется в соответствии с законодательством Российской Федерации или договор аренды;

2) при поставке товаров – накладную и (или) акт приемки- передачи, и (или)  счет-фактуру;

3) при выполнении работ, оказании услуг - акт выполненных работ (услуг) и (или) счет, и (или) счет-фактуру;
4) при перечислении кредиторской задолженности прошлых лет – акт сверки взаиморасчетов;
5) при приобретении товаров, работ, услуг в пользу граждан в целях их социального обеспечения - заключение по результатам экспертизы поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги (автономными учреждениями не представляется) (требования данного подпункта не применяются при осуществлении авансовых платежей в соответствии с условиями договора (муниципального контракта) и при оплате по договору на оказание услуг, выполнение работ, заключенному получателем средств районного бюджета с физическим лицом, не являющимся индивидуальным предпринимателем);

6) при перечислении средств по исполнительному документу - исполнительный лист (судебный приказ);

7) иные документы, подтверждающие возникновение денежных обязательств, предусмотренных законами Камчатского края, нормативными правовыми актами органов государственной власти Камчатского края, Карагинского муниципального района;

Получатели средств районного бюджета, при наличии у них технической возможности, могут представлять в Управление Федерального казначейства по Камчатскому краю электронные копии указанных документов-оснований, созданных посредством сканирования и подтвержденные цифровой подписью уполномоченного лица получателя бюджетных средств.

6. При санкционировании оплаты денежных обязательств по расходам районного бюджета Управлением Федерального казначейства по Камчатскому краю осуществляется проверка платежных документов по следующим направлениям:

1) соответствие платежных документов, представленных администраторами источников финансирования дефицита бюджета, получателями средств бюджета, установленной форме;

2) соответствие подписей имеющимся образцам, представленным администраторами источников финансирования дефицита бюджета, получателями средств бюджета в порядке, установленном для открытия соответствующего лицевого счета;

3) контроль за непревышением сумм, указанных в платежных документах, сумме остатков предельных объемов финансирования, учтенных на соответствующем лицевом счете по соответствующим кодам бюджетной классификации;

4) наличие в платежных документах, данных для осуществления налоговых и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (при необходимости);

5) наличие в платежных документах:

а) реквизитов (номер, дата) и предмета договора (изменения к договору) или муниципального контракта (изменения к муниципальному контракту) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд или договора аренды (требования данного подподпункта не применяется в отношении оплаты по договору на оказание услуг, выполнение работ, заключенному получателем средств районного бюджета с физическим лицом, не являющимся индивидуальным предпринимателем);

б) и (или) реквизитов (тип, номер, дата) документа, подтверждающего возникновение денежного обязательства при поставке товаров (накладная и (или) акт приемки-передачи, и (или) счет-фактура), выполнении работ, оказании услуг (акт выполненных работ (услуг) и (или) счет, и (или) счет-фактура) (требования данного подподпункта не применяются при осуществлении авансовых платежей в соответствии с условиями договора (муниципального контракта); оплате по договору на оказание услуг, выполнение работ, заключенному получателем средств районного бюджета с физическим лицом, не являющимся индивидуальным предпринимателем; оплате по договору аренды; оплате услуг по пересылке (доставке) социального обеспечения и иных выплат населению, выплат персоналу учреждений (муниципальных органов) по договорам с ФГУП «Почта России», с кредитными организациями, иными учреждениями);

в) реквизитов (номер и дата) исполнительного документа (исполнительный лист, судебный приказ), решения налогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов, иных документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств, предусмотренных законодательством Российской Федерации, законодательством Камчатского края.

7. При санкционировании оплаты денежных обязательств по расходам районного бюджета за поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, аренде, Управлением Федерального казначейства по Камчатскому краю осуществляется проверка платежных документов и подтверждающих документов, представленных получателями средств районного бюджета, по следующим направлениям:

1) соответствие реквизитов документов-оснований, указанных в платежных документах, реквизитам, указанным в документах-основаниях, представленных получателями средств бюджета для подтверждения возникновения денежного обязательства;

2) соответствие наименования, ИНН, КПП, банковских реквизитов получателя денежных средств, указанных в платежном документе, наименованию, ИНН, КПП, банковским реквизитам получателя денежных средств, указанным в документе-основании, подтверждающем возникновение денежного обязательства (при наличии);

3) контроль за непревышением размера авансового платежа в соответствии с условиями договора (муниципального контракта) и предельного размера авансового платежа, установленного законодательством Камчатского края;

4) контроль за непревышением сумм, указанных в платежных документах, над суммой платежа в соответствии с документом-основанием;

5)  соответствие содержания операции по оплате денежных обязательств по поставкам товаров, выполнению работ, оказанию услуг, аренде, исполнению судебных актов и решений налоговых органов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета Карагинского муниципального района, исходя из документа-основания, коду видов расходов и содержанию текста назначения платежа, указанному в платежном документе.
6. Получатели бюджетных средств в течение финансового года обеспечивают равномерное использование средств районного бюджета, не допускают образования остатков средств на лицевых счетах, открытых в Управлении Федерального казначейства по Камчатскому краю, и по запросу Финансового управления представляют информацию о датах поступлений на лицевой счет бюджетных средств и о причинах необеспечения своевременности их использования.
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации  главные распорядители (распорядители) бюджетных средств осуществляют контроль за целевым использованием бюджетных средств подведомственными получателями бюджетных средств.

Получатели бюджетных средств обязаны обеспечивать эффективность и результативность использования бюджетных средств в соответствии с их целевым назначением.